- Turc 1994a - Corina Turc, *Furtul de carte în Țările Române în secolele XVII-XVIII*, în Sorin Mitu, Florin Gogâltan (coord.), *Studii de istorie a Transilvaniei*, Cluj-Napoca, 1994, p. 139-143.
- Turc 1994b - Corina Turc, *Interdicția de înstrăinare a cărții românești prin blesteme în secolele XVII-XVIII*, în *Caietele David Prodan*, I, nr. 1, 1994, p. 72-77.
- Ursăcescu 1926 - V. Ursăcescu, *Cărțile de blăstăm din trecutul nostrum*, în BOR, seria a II-a, XLIV, nr. 9 (546), 1926, p. 506-514.
- Vauchez 1994 - André Vauchez, *Spiritualitatea Evului Mediu Occidental: secolele VIII-XII*, traducere de Doina Marian și Daniel Barbu, București, 1994.